
1 
 

 
 

                              Portaria n. 011, de 7 de fevereiro de 2024. 
 

 
Dispõe sobre as Linhas de pesquisa da Faculdade 
Adventista da Bahia.  
 

 
O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto no art. 57, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Manter para o ano de 2024 as linhas de pesquisas estabelecidas em 2023, 
conforme quadro abaixo: 
 

N. COODENADOR CURSO PESQUISA 

01 Ana Flávia Soares Psicologia 
Idosos quilombolas e a pandemia da covid-19: perfil 
cognitivo e psicoemocional 

02 Anselmo Cordeiro Teologia 

Promoção da saúde na proposta dos adventistas: aspectos 
teológico-religiosos, organizacionais, 
educacionais, comunicacionais e suas implicações 
epidemiológicas 

03 
Denise Soledad 
Peixoto Pereira 

Medicina 
veterinária 

Morfofisiologia, Clínica – cirúrgica e reprodução animal. 

04 
Elenilda Farias De 

Oliveira 
Enfermagem 

Perfil e mapeamento epidemiologico do municipio de 
cachoeira, bahia, brasil: estudo retrospectivo e 
prospectivo multimétodos 

05 
Erik De Souza 

Lago 

Gestão da 
Tecnologia da 
Informação, 

Nutrição 

Desenvolvimento de aplicativo na linguagem flutter para 
aplicações no atendimento do nutricionista 

06 
Helen Meira 
Cavalcanti 

Fisioterapia 
Avaliação, conhecimento e educação em saúde da 
neuropatia diabética no recôncavo baiano 

07 
Ivo Pedro 

Gonzalez Junior 
Administração Educação financeira: organizando as finanças familiares 



2 
 

N. COODENADOR CURSO PESQUISA 

08 
Jarlan Miranda 

Dos Santos 
Psicologia 

Grupo de estudos em políticas públicas de saúde e práticas 
de cuidados. 

09 Jeandson Moraes 

Gastronomia, 
Nutrição, 

Administração, 
Direito 

Sustentabilidade e Meio Ambiente 

10 Jorge Adriano 
Direito, 

Administração, 
Ciências Contábeis 

Gestão e políticas públicas: avaliando a capacidade de 
políticas públicas de saúde, educação e segurança no 
município de cachoeira-bahia 

11 
Juliana Borges de 

Lima Dantas 
Odontologia 

Avaliação do efeito do óleo ozonizado e fotobiomodulação 
laser na cicatrização de ferida cirúrgica em língua de ratos 

12 
Leandro Oliveira 

Menezes 
Administração e 

Ciências Contábeis 
Desenvolvimento regional sustentável 

13 
Kendall do 
Capibaribe 

Odontologia 
Peso de nascimento como um fator de cárie dentária e 
maloclusão na infância 

14 
Marcia Otto 
Barrientos 

Odontologia 
Associação dos níveis de procalcitonina sérica e a presença 
de doença periodontal em uma população  
do recôncavo baiano. 

15 
Sanzia Bezerra 

Ribeiro 
Fisioterapia 

Funcionalidade, capacidade para o trabalho, qualidade de 
vida, aspectos emocionais e 
trajetórias ocupacionais de pessoas com doença 
falciforme 

16 Thiago Siqueira Direito 

Grupos populacionais vulneráveis: O acesso a cidadania e 
desenvolvimento social aos remanescentes de quilombos, 
um estudo sobre a efetividade de direitos em 
comunidades Quilombolas do Recôncavo Baiano. 

     

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  

                                                       
                                                   
                                                      Cachoeira, 8 de fevereiro de 2024. 
                                                                       

 
 
 

Diretor Geral da Fadba 


		2024-02-08T17:25:21-0300
	EBER LIESSI:05498693877




